
 

PRÉFÈTE DE L'ESSONNE

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

N° 136 spécial publié le 8 décembre 2016

Sommaire affiché du 8 décembre 2016 au 7 février 2017



Recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Essonne N°136 spécial publié le 8 décembre 2016

SOMMAIRE

PREFECTURE DE POLICE – CABINET
- arrêté n°2016-01357 portant application de mesures propres à limiter l'ampleur et les effets de la pointe de
pollution atmosphérique sur la population en Ile-de-France 

2



CABINET DU PREFET

Arrêté no 2016-01357

portant application de mesures propres à limiter I'ampleur et les effets de la pointe de
pollution atmosphérique sur la population en lle-de-France

Le préfet de police, préfet de la zone de défense et de sécurité de Paris,

Vu le code pénal ;

Vu le code de la sécurité intérieure, notamment son article R* 122-8 ;

Vu le code de le route l

Vu le code de l'environnement ;

vu le décret n' 2004-37 4 du 29 avril 2004 modifié relatif a,,r pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de I'Etat dans les régions et départements, notamment
ses articles 70 et72 :

vu I'anêté interministériel du 7 avril 20i6 modifié par arrêté du 26 août 2016 relatif au
déclenchement des procédures préfectorales en cas d'épisode de pollution de I'air ambiant,
notamment son article 3 ;

vu I'anêté interpréfectoral n" 2014-00573 du 7 juiller 2014 relatif à la procédure
d'information-recommandation et d'alerte du public en cas d'épisode de pollution in région
Ile-de-France ;

considérant que lorsque intervient une situation de crise quelle qu'en soit l,origine, de nature
à porter atteinte à la santé des personnes et à l'environnement et que cette situation peut avoir
des effets dépassant le cadre d'un département, il appartient au préfet de zone de défense et de
sécurité de prendre les mesures de police administrative nécessaires à I'exercice de ses
pouvoirs de coordination, en application de I'article R*. 122-g du code de la sécurité
intérieure ;

considérant l'épisode de pollution atmosphérique aux particules fines pM10 que connaît la
région Ile-de-France depuis le mercredi 30 novembre 2016 ; que les prévisions d;Airparif pour
la joumée du jeudi 8 décembre 2016 prévoient un dépassement du seuil d'alerte des particules
fines PM10 ; que ce franchissement doit avoir lieu alors que les conditions météorologiques
préwes dans les prochainsjours sont défavorables à la dispersion des polluants ;

considérant que, dans ce cadre et pour faire face à la situation actuelle de pollution, il
appartient au préfet de la zone de défense et de sécurité de paris de prendre l", -"ru.".propres à limiter I'ampleur et les effets des pointes de pollution sur la population ;

Vu I'urgence ;

Sur proposition du préfet, directeur du cabinet, et du prefet secrétaire général de la zone de défense et
de securité de Paris.



Arrête :

Article I : Les mesures applicables âu secteur des moyens de transport sont les
suivantes :

- mise en æuvre de la circulation alternée dans le périmètre géographique et les
conditions frxées à I'article 14.2 de I'arrêté interpréfectoral no 2014-00573 du 7
juillet 2014 ;

- la vitesse des véhicules à moteur est limitée :

. à 110 km,/h sur les portions d'autoroutes normalement limitées à 130 km./h ;. à 90 kmÆr sur les portions d'autoroutes et de voies rapides normalement
limitées à 1 l0 km.& ;. à 70 km,ft sur les portions d'autoroutes, de voies rapides et de routes nationales
et départementales normalement limitées à 90 km/h ;- les véhicules en transit dont le poids autorisé en charge excède 3,5 T ne sont pas

autorisés à traverser l'agglomération parisienne et doivent emprunter obligatoirement le
contoumement par la francilienne (cf. ca(ejointe au présent arêté) ;- les contrôles de lutte contre la pollution seront renforcés.

Article 2 : Mesures applicables aux secteurs industriel et tertiaire :

- mise en æuvre des prescriptions particulières prévues dans les autorisations
d'exploitation des ICPE ;

- La température dans les bâtiments et locaux professionnels ne devra pas excéder 1g.

Article 3 : Mesures applicables au secteur agricole :

- interdiction de brûlage des sous-produits agricoles.

Article 4 : Mesures applicables dans les espaces verts et jardins publics :
- Les travaux d'entretien ou de nettoyage avec des outils non électriques doivent être

reportés;
- interdiction totale de la pratique du brûlage.

Article 5 : Les mesures applicables au secteur résidentiel sont les suivantes :- interdiction de I'utiiisation du bois de chauffage individuel en appoint ou d'agrément ;- La température dans les locaux d'habitation ne dewa pas excéder l g. :
- interdiction torale de la pratique du brùlage.

Article 6 : Date d'application
Les dispositions du présent arrêté sont applicables à compter du jeudi g décembre 2016 05h30
jusqu'à minuit (nuit du 8 au 9 décembre 2016).

Article 7: Le préfet de la Seine-et-Marne, le préfet des yvelines, le préfet de I'Essonne, le
préfet du Val-d'oise, le préfet des Hauts-de-Seine, le préfet de la seiné-Saint-Denis, le prétèt
du Val-de-Mame, le préfet, directeur de cabinet, le préfet secrétaire général de la zone de
défense et de sécurité de Paris et le directeur régional et interdépartemental de l'équipement
de l'aménagement d'lle-de-France sont chargés, chacun en ce qui le conceme, de I'exécution
du présent arrêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs des préfectures de la
zone de défense et de sécurité de Paris, ainsi qu'au bulletin municipal officiel de la ville de
Paris, affiché aux portes des préfectures de la zone de défense et de sécurité de paris et
consultable sur le site de la préfecture de police www.prefecturedeoolice.interieur.gouv.fr.

Fait à Paris, le mercredi 7 décembre 2016

Michel CADOT

2016-01357



vl
(l,
tr
c0
ut
Gl
,td

G
o
{âtt
o
OJ

ott
ttl

G

o
1l'o
tJ
.crc,

t,
{l

*ë

sl

I
s
=o
g
tg|

=

i,9 *t
LG'tt

tr
G
È

ro (J
oL
o€
Po

q)

ËË
S,Ë
=ox16Èqr
gb
6

i:
Êil Ëi

e ËË:*È:t:l

IU

!tttt
0L
Êt
g
o

0,
tr
Ê
,E
(,
Ê
G

5

rl,Ît\o
TJ
0
ê

.G

.o

tJ
.E
o
+,
<qI

;Hog
rEI

E
(u

g
3
o
To
;

.,E_

v,
o
ll
o

TT

E
(u
gt
E
-o

7t^' rl,

Ë
.g
tu

ir"E
=!.o
II
Ê
g
{,E

tr(,
tu
.9
E
{,
11
ttI
c
llt
I

I

'I

t
I

l

.!J

.ËË
Ëg
!Ë
:a
Ê .ru
Ë.3EO
EËao

;t,
ç
{,
Eoç
3
o
=oI

o
o
.9
E
o
ot!
IJ

ul

L

ii

I
i,

I

fl

1

r.t

,((' t-,:
. i 

r..l

i

I

I

\
ri")
fo
cf

I
\5

O
C.l

fti
3ii

Co
=oa-
(l)
E
(l)
Eo
.1t,o-
;<DE
(n
(o
C)
c
c)
q)
C,g
(l)
'6
c
(u

c
.a
(E

.(l)
Eo
(),
o)
-s
q)
E
+tcq)
E
(l)c
=o
co(J


